



دومین کنگره علمی پژوهشی- دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

## شیوع و علائم واژینوز باکتریال در خانم‌های باردار مراجعه کننده به مراکز بهداشتی- درمانی اردبیل

دکتر گیتی رحیمی<sup>۱</sup>، غلامحسین اتحاد<sup>۲</sup>، زهرا تذکری<sup>۳</sup>، سمیرا شهبازادگان<sup>۳</sup>

۱- دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

۲- دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

۳- دانشکده مامایی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

**زمینه و هدف:** واژینوز باکتریایی نوعی تغییر در فلور باکتریایی واژن است که می تواند خطر بیماریهای مقاربتی، ایدز و واژینیت را افزایش داده و نتایج بارداری را با اختلال روبرو سازد با توجه به این که این اختلال با عوارض وخیم ژنیکولوژیک و مامایی ارتباط دارد بر آن شدید شیوع این مشکل بهداشتی را در منطقه اردبیل مورد بررسی قرار دهیم.

**روش کار:** این مطالعه توصیفی مقطعی به منظور بررسی شیوع و علائم واژینوز باکتریال انجام گرفت. تعداد ۵۰۷ مادر باردار ۱۶-۴۵ ساله مراجعه کننده به مراکز بهداشتی و درمانی اردبیل در این مطالعه شرکت نمودند. پس از جمع آوری اطلاعات دموگرافیک از طریق پرسشنامه، معاینه انجام شد و نمونه ترشحات واژن برای بررسی تهیه شد. در این مطالعه وجود ۳ معیار مثبت Amstel بعنوان ابتلا به واژینوز باکتریال در نظر گرفته شد. برای آنالیز آماری از نرم افزار SPSS و پیرایش ۱۳ و از جداول فراوانی و آزمون کای دو استفاده گردید.

**یافته ها:** نتایج این پژوهش نشان داد که شیوع واژینوز باکتریال در این مطالعه ۱۲/۴٪ بوده بیشترین شیوع سنی مبتلایان به واژینوز باکتریال و افراد غیر مبتلا در فاصله سنی ۲۰-۳۰ سال بود. بیشترین شیوع در افراد خانه دار و دارای تحصیلات و درآمد پایین بودند. هیچ موردی سیگاری نبود. اکثر بیماران از قرص برای پیشگیری استفاده می کردند. شایعترین شکایات مبتلایان به واژینوز باکتریال ترشحات بدبو بود. شایعترین معیار در مبتلایان به واژینوز باکتریال به ترتیب هموژن، ویف و مشاهده سلولهای کلیدی بود.

**نتیجه گیری:** شیوع واژینوز باکتریال در این مطالعه ۱۲/۴٪ و شایعترین شکایات مبتلایان وجود ترشحات بدبو بود. از آنجاییکه شایعترین سن ۲۰-۳۰ سال و شایعترین علامت وجود ترشحات بدبو بود، لذا آموزش زنان در این زمینه می تواند به تشخیص و درمان زودرس و کاهش عوارض واژینوز باکتریایی منجر شود.

**کلمات کلیدی:** شیوع واژینوز باکتریال، علائم واژینوز باکتریال